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[Josiassen.] 
Spørgsmaal, man Aar efter Aar er vendt 
tilbage til, og dertil har jeg intet at sige, 
ud over at anbefale det. 

Hvad angaar den anden Del af Lov- 
forslaget, drejer det sig heller ikke om et 
nyt Spørgsmaal. Allerede for et Par Aar 
siden begyndte man at drøfte Nødvendig- 
heden af yderligere Støttepunkter for de 
færøske Fiskere. Nu viser det sig, at man 
er kommet denne Sags Løsning saa nær, 
at man har udset to Punkter, der er egnede 
til at tjene som Støttepunkter for færøske 
Fiskere, og jeg forstaar den højtærede Mini- 
ster saaledes, at saafremt det viser sig, at 
de færøske Fiskere eller deres Organisa- 
tioner, hvad det nu bliver, tilkendegiver 
over for Ministeriet, at disse Pladser er 
egnede som Støttepunkter, vil man under 
Forudsætning af, at Ministeren faar Be- 
myndigelse til at anvende de 33 000 Kr., 
allerede i den kommende Sommer kunne 
paabegynde Arbejdet med Bygningen af 
disse Havne. Hvad angaar dette Afsnit af 
Lovforslaget, skal jeg ogsaa paa mit Partis 
Vegne anbefale det til hurtig Fremme. 

Fritze Teisen: Første Del af nærvæ- 
rende Lovforslag, som er en gammel Ken- 
ding, kan jeg paa mit Partis Vegne uden Be- 
mærkninger anbefale til Vedtagelse. 

Hvad angaar den anden Del, Forslaget 
om Oprettelse af en Havn oppe i Nordgrøn- 
land, maa vi naturligvis med Glæde se paa, 
at der skaffes danske Erhvervsinteresser og 
færøske Erhvervsinteresser de største Mu- 
ligheder for at udfolde sig og skaffe Arbejde 
og derigennem tillige Penge til Landet. 
Derfor kan vi ogsaa for saa vidt anbefale 
Forslaget om at gaa til Anlæg af den øn- 
skede Havn deroppe, men vi henstiller sam- 
tidig til den højtærede Statsminister, at 
man fra Regeringens Side sætter alt muligt 
ind paa at skaffe Markeder for den forøgede 
Fiskeforsyning, som forventelig vil kunne 
opnaas, naar Fiskerne faar en bedre Basis 
deroppe i Grønland, og der i det hele skabes 
bedre Forhold for dem. Undertiden har det 
været vanskeligt at finde den fornødne Af- 
sætning, at finde Markeder for Varerne, og 
vi henstiller, at man i størst muligt Omfang 
sætter ind her, saa det kan lykkes at skaffe 
ordentlige Priser for de Varer, som kommer 
frem. 

Med disse Ord skal jeg paa mit Partis 
Vegne anbefale Forslaget. 

Rasmussen (Hvolbæk): Den Tilladelse 
til at drive Fiskeri i de grønlandske Farvande, 
som efter Lovforslaget kan tildeles danske 

Fiskerskibe, er jo særlig blevet benyttet 
af de færøske Fiskere. Der hersker som be- 
kendt stor Meningsforskel mellem Færinger 
og Grønlændere om dette Spørgsmaal. 
Færingerne ønsker saa stort Albuerum som 
muligt i de grønlandske Farvande, og Grøn- 
lænderne ser med Mistro paa, at de trænger 
ind paa de Farvande, som fra gammel Tid 
har været betragtet som Grønlændernes 
Enemærker. Det foreliggende Forslag giver 
Adgang til en ny Havn foruden den, der 
allerede er aabnet for de færøske Fiskerskibe, 
og det er et Plus for Færingerne, som jeg 
haaber vil blive paaskønnet fra den Side. 

Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale 
Lovforslaget paa det bedste. 

Statsministeren (Stauning): Jeg takker 
for Tilslutningen til Lovforslaget og skal 
blot i Anledning af den Bemærkning, der 
blev fremsat af det ærede 1ste Medlem for 
1ste Kreds (Fritze Teisen) om nye Mar- 
keder, sige, at det er en Bestræbelse, som 
den danske Stats Tjenestemænd i Udlandet 
stadig er beskæftiget med, at søge Marke- 
derne bearbejdet og Markeder opdaget for 
Afsætning af danske Produkter. Det gæl- 
der Fisk som andet. Men selvfølgelig er der 
betydelige VanskeligliedeT. Den Udvik- 
ling, der er foregaaet i visse Lande, har 
medført en formindsket Afsætning dér, 
hvor man tidligere var vant til at have 
et Marked. Man omfatter imidlertid Be- 
stræbelserne for at skaffe Afsætningsmarke- 
der med den største Interesse og bestræber 
sig for at finde saadanne gennem de Tjene- 
stemænd, som er ansat af Udenrigsministe- 
riet og har denne Opgave. Men jeg skal 
ikke have noget imod den paagældende Hen- 
stilling, som allerede følges. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Foranstaltninger vedrørende aandssvage. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 1089). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Socialministeren (Steincke): Det af 
den højtærede Formand nævnte Lovforslag 


